Дело № 1-4/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лахденпохья Республики Карелия 29 января 2019 года

Лахденпохский районный суд Республики Карелия в составе: 

председательствующего судьи Сущевской Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Лахденпохского района Сурьялайнена А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Бодура А.Д., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Овчарове С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ВВЮ, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Республики Карелия, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, не имеющего на иждивении детей, работающего в 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, 

по настоящему делу был задержан в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 04.08.2017 по 06.07.2017, содержался под стражей с 06.08.2017 по 03.04.2018,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ВВЮ совершил два незаконных сбыта психотропных веществ, в крупном размере, и покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ВВЮ, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного получения материальной прибыли, 11 мая 2017 года на территории города Лахденпохья Республики Карелия совершил незаконный сбыт гражданину под псевдонимом «Почегайло» вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1,186 грамма, а именно: ФИО1, приняв решение о незаконном сбыте гражданину под псевдонимом «Почегайло» вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1,186 грамма, 11 мая 2017 года в период времени с 19=50 час до 19=56 час, находясь рядом с домом № по 

<

адрес> Республики Карелия, предварительно получил в качестве оплаты за реализуемое им психотропное вещество от гражданина под псевдонимом «Почегайло», участвовавшего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», денежные средства в сумме 2000 рублей. После этого, продолжая свои преступные действия, ВВЮ 11 мая 2017 года в период времени с 19=50 час до 19=56 час, в том же месте, незаконно передал гражданину под псевдонимом «Почегайло» вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1,186 грамма, тем самым незаконно сбыл данное психотропное вещество. 

Указанное психотропное вещество - амфетамин, относится к списку психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Указанное количество вещества, общей массой 1,186 грамма, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, является крупным размером для данного психотропного вещества. 

Он же, ВВЮ, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного получения материальной прибыли, 28 июня 2017 года на территории города Лахденпохья Республики Карелия совершил незаконный сбыт гражданину под псевдонимом «Почегайло» вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1,377 грамма, а именно: ВВЮ, приняв решение о незаконном сбыте гражданину под псевдонимом «Почегайло» вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1,377 грамма, 28 июня 2017 года в период времени с 07=23 час до 08=00 час, находясь рядом с домом № по улице 

<

адрес> Республики Карелия, предварительно получил в качестве оплаты за реализуемое им психотропное вещество от гражданина под псевдонимом «Почегайло», участвовавшего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», денежные средства в сумме 2000 рублей. После этого, продолжая свои преступные действия, ВВЮ, 28 июня 2017 года в период времени с 07=23 час до 08=00 час, в том же месте, незаконно передал гражданину под псевдонимом «Почегайло» вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 1,377 грамма, тем самым незаконно сбыл данное психотропное вещество. 

Указанное психотропное вещество - амфетамин, относится к списку психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Указанное количество вещества, общей массой 1,377 грамма, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, является крупным размером для данного психотропного вещества.

Он же, ВВЮ, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, в период времени до 07=23 час 04 августа 2017 года, договорился со своим знакомым - лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - лицо №1), с которым имел общие интересы материального обогащения, совершить на территории 

<

адрес> Республики Карелия сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Таким образом, ВВЮ и лицо №1 вступили в преступный сговор на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Для реализации своих преступных намерений ВВЮ и лицо №1 распределили между собой роли следующим образом: 

ВВЮ, имея каналы поступления вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, должен был на совместные с лицом №1 денежные средства обеспечить приискание вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин. 

Лицо №1 на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ 21140», регистрационный знак № (далее по тексту - автомобиль «ВАЗ 21140»), должен был переместить вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в 

<

адрес> Республики Карелия для дальнейшего незаконного сбыта совместно с ВВЮ неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Карелия. 

Выполняя свою роль в преступном сговоре, ВВЮ, действуя по предварительному сговору и согласованно с лицом №1, в тот же период, то есть до 07=23 час 04 августа 2017 года, передал лицу №1 денежные средства в сумме 30000 рублей на приобретение приисканного им за пределами Республики Карелия вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 130,950 грамма. 

Лицо № 1, согласно предварительному сговору и распределенным ролям, реализуя совместный с ВВЮ преступный умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени до 07=23 час 04 августа 2017 года доставило на автомобиле «ВАЗ 21140» указанное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 130,950 грамма, на территорию 

<

адрес> Республики Карелия, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако преступление ВВЮ и лица №1 не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, то есть осуществить незаконный сбыт психотропного вещества они не смогли, так как 04 августа 2017 года примерно в 07=23 час автомобиль «ВАЗ 1140», которым управляло лицо №1, был задержан на 217 км автодороги А-121 «Сортавала» на территории 

<

адрес> Республики Карелия сотрудниками УНК МВД по Республике Карелия, проводившими оперативно - розыскные мероприятия. Далее, в период с 07=23 час до 08=15 час 04 августа 2017 года, в ходе проведенного досмотра сотрудниками УНК МВД по Республике Карелия указанного автомобиля «ВАЗ 21140», находящегося на 217 км автодороги А-121 «Сортавала», было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 130,950 грамма. 

Указанное психотропное вещество - амфетамин, относится к списку психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Указанное количество вещества, общей массой 130,950 грамма, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, является крупным размером для данного психотропного вещества.

Основанием для рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства является уголовное дело, поступившее в суд с представлением заместителя прокурора Лахденпохского района Республики Карелия об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ВВЮ с которым 08.02.2018 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с досудебным соглашением о сотрудничестве, заключенным 08.02.2018 с ВВЮ, последний, вне зависимости от своего процессуального статуса, обязался участвовать в следственных и процессуальных действиях, судебных заседаниях по уголовным делам, в ходе которых обязался давать показания об обстоятельствах совершенных им преступлений: по факту незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, в крупном размере 11 мая 2017 года участнику оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»; по факту незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, в крупном размере 28 июня 2017 года участнику оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»; по факту покушения на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, совместно с лицом №1, группой лиц по предварительном сговору, в крупном размере. Также обязался давать свидетельские показания в рамках других уголовных дел, также в случае необходимости участвовать в других следственных действиях.

В судебном заседании государственный обвинитель - помощник прокурора Сурьялайнен А.В., подтвердил активное содействие подсудимого ВВЮ следствию в раскрытии и расследовании преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, путем дачи показаний об известных ВВЮ обстоятельствах совершения вышеуказанных преступлений. Также подтвердил активное содействие подсудимого ВВЮ следствию в раскрытии и расследовании указанных преступлений. При этом помощник прокурора подтвердил, что подсудимый в полном объеме выполнил принятые на себя в досудебном соглашении обязательства, в связи с чем препятствий для применения особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу с представлением заместителя прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимого с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не имеется.

В судебном заседании подсудимый ВВЮ свою вину в совершении вменяемых ему преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, согласен с предъявленным обвинением, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно, после проведения консультаций с защитником и при его активном участии, с соблюдением требований ст. 317.3 УПК РФ. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также несоблюдение его условий разъяснены ему защитником и понятны. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и просит суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Защитник подсудимого - адвокат Бодур А.Д., подтвердил соблюдение всех требований ст. 317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ВВЮ, не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Заслушав мнение государственного обвинителя Сурьялайнена А.В., подсудимого ВВЮ и его защитника Бодура А.Д., суд приходит к выводу, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено с ВВЮ добровольно и при участии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, установленных ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ, подсудимый своевременно, добровольно заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что выполнение ВВЮ досудебного соглашения о сотрудничестве подтверждается исследованным в судебном заседании представлением заместителя прокурора от 19.12.2018 года об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ВВЮ, согласно которому ВВЮ были соблюдены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного 08.02.2018, а именно: ВВЮ активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, дал подробные показания об обстоятельствах совершения им преступлений, а также были представлены сведения о покупателях и возможных распространителях (продавцах) психотропного вещества – амфетамин, метадон.

Угроза личной безопасности ВВЮ, его близких родственников, в связи с сотрудничеством со стороной обвинения, отсутствует.

Оценивая всю совокупность исследованных материалов дела, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ВВЮ всех условий и выполнении им всех обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, так как вышеуказанные материалы дела не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства выполнения всех обязательств, оснований не доверять этим материалам не имеется, а также о наличии всех оснований для принятия судебного решения в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, полностью подтверждаются совокупностью имеющихся по делу доказательств, представленных стороной обвинения, которые суд признает допустимыми и достаточными, имеющими юридическую силу.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ВВЮ:

- по факту незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере 11.05.2017 - по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере;

- по факту незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере 28.06.2017 - по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере;

- по факту покушения на незаконный сбыт психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору в крупном размере – по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом установлено, что согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ГБУЗ «Республиканский психоневрологический диспансер» № от 18.07.2018 ВВЮ каким-либо психическим расстройством не страдает, может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ВВЮ также не обнаруживал какого-либо психического расстройства, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Обоснованность выводов экспертов-психиатров подтверждается материалами дела и у суда сомнений не вызывает, поэтому суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает положения ч. 3 ст. 60, ст. 67 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности совершенных деяний подсудимым, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни семьи ВВЮ, а также степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления.

Преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, отнесено уголовным законом к категории особо – тяжких преступлений.

Судом исследовались данные о личности подсудимого ВВЮ Установлено, что он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, работает, в браке не состоит, не имеет на иждивении малолетних детей. По месту жительства и по месту работы характеризуется положительно.

Судом также установлено, что согласно заключению специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз ГБУЗ «Республиканский наркологический диспансер» № от 14.11.2017, у ФИО7 наркологической патологии не выявлено, не страдает зависимостью от наркотических средств и психотропных веществ, алкоголизмом, токсикоманией. В лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ВВЮ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому совершенному им преступлению, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие матери, требующей ухода, состояние здоровья, безупречное поведение после совершения преступлений.

Санкцией п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве наказания предусмотрено лишение свободы с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или без такового и со штрафом либо без такового.

Принимая во внимание характер и тяжесть содеянного, высокую степень общественной опасности совершенных ВВЮ преступлений, которые являются особо тяжкими, обстоятельства их совершения, учитывая данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что за каждое совершенное ВВЮ преступление наказание должно быть назначено в виде реального лишения свободы на определенный срок, без назначения ВВЮ дополнительных наказаний в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа. Суд считает, что только реальное лишение свободы будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст. 2-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст.43 УК РФ, восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного. При этом суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также не находит оснований для изменения категорий совершенных ВВЮ преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания по ч.3 ст.30 -п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

При назначении наказания по всем преступлениям суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, приходит к выводу о назначении подсудимому ВВЮ окончательного наказания путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывать наказание в виде лишения свободы ВВЮ надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 110 УПК РФ мера пресечения в отношении подсудимого – подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

Учитывая, что в настоящее время уголовное дело в отношении Лица №1, выделенное в отдельное производство, не рассмотрено, вещественные доказательства подлежат приобщению к указанному уголовному делу.

Гражданские иски по делу не заявлены.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ВВЮ виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления) - 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы за каждое преступление;

- по ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 4 (четыре) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ВВЮ наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ВВЮ изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять ВВЮ под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 29 января 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, срок содержания ВВЮ под стражей в период с 04.08.2017 по 03.04.2018 включительно. 

Время содержания ВВЮ под стражей в период с 04.08.2017 по 03.04.2018 включительно, а также с 29.01.2019 по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред.Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ). 

Вещественные доказательства: компакт диски №№, №; мобильные телефоны: «Micromax» и «ТЕХЕТ», ноутбук «Asus» с сетевым шнуром; объекты, поступившие после проведения экспертизы № от 12 сентября 2017 г, упакованные в бумажный конверт (путанные волокна различного цвета и длинны - волокна войлока; частицы почвенного и растительного происхождения; трубка из металла светло серого цвета; стержень из металла светло-серого цвета; четырнадцать свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала; крышка-колпачок от шариковой ручки; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала округлой формы; частицы почвенного происхождения (песок, земля), частицы растительного и животного происхождения); вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованные в конверты массами 0,636 грамма, 0,8 грамма и 121,14 грамма соответственно, приобщить к материалам уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении лица №1.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Лахденпохский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ВВЮ - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.А. Сущевская